
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 23Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

desta intimação,  nos termos do art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de 
agosto de 2006. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado 
e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 06 de fevereiro 
de 2019. Eu, Terezinha Silva Navegantes, lavrei o presente. E eu Delmira 
Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

Protocolo: 522232

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos, licitação na modalidade pregão eletrônico para CONFECÇÃO DE CHE-
QUES, conforme condições estabelecidas no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 06/03/2020
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 11/02/2020, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 11 de Fevereiro de 2020.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 522381

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 006/2020
DATA: 10.01.2020
VALOR: R$-431.004,00 (Quatrocentos e trinta e um mil  e quatro reais)
OBJETO: Prestação de serviços de transporte e custódia de numerários e 
outros valores, custódia de chaves, apoio logístico e acompanhamento à 
assistência técnica operacional interna e externa cofre nos terminais de 
Autoatendimnto do Banpará, nas dependências localizadas no interior do 
estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 Inciso XV da Lei 13.303/2016
CONTRATADO: PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES 
E SEGURANÇA
ENDEREÇO: Av. Guaratã, nº 633  – Bairro: Prado
CEP: 30410-640                 CIDADE: Belo Horizonte/MG
TELEFONE: (11) 210103269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 522504

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2020
DATA: 31.01.2020
VALOR: R$-600.000,00 (Seiscentos mil reais)
OBJETO: Transferência de recurso, a título de patrocínio, destinado a re-
alização de evento denominado “Desfi le Ofi cial das Escolas de Samba de 
Grupo Especial de Belém”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e 
Contrato do Banpará e demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO “DEIXA 
FALAR”
ENDEREÇO: Rua Cesário Alvim, nº 391 - Bairro: Cidade Velha
CEP:   66023-170        Belém/PA
TELEFONE: (91)  32303518
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 522336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO N° 004/2019
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DO CREDENCIA-
MENTO N° 004/2019, cujo novo Edital será posteriormente divulgado.
Juliana Naif
CPL

Protocolo: 522386

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0043 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/590774.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora MARCELA LOPES DE 
OLIVEIRA, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 3157121/1, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo In-
tegral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 0044 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/59811.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora ANTÔNIA DO SO-
CORRO GOMES DE PAULA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57194198/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PORTARIA Nº 0045 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/59817.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o servidor BRUNO DOS SANTOS 
MARINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55586199/1, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo In-
tegral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
06.02.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 522321

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de promoção de eventos, para a realização do treinamento denominado 
codifi cação de doenças CID 10, a ser realizado na cidade de Belém-PA no 
período de 23 a 27/03/2020.
DATA DA ABERTURA: 21/02/2020.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 10 de Fevereiro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 522302

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/461679.
OBJETO: Aquisição do medicamento ORKAMBI (LUMACAFTOR+IVACAF-
TOR) 100mg+125mg, para o paciente de Demanda Judicial GEOVANA 
CALDAS DA SILVA, contemplada por Ação Ordinária – Processo 1004500- 
37.2018.4.01.3900, cuja liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE PHARMACEUTICAS LTDA.
CNPJ: 24.331.585/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR ESTIMADO: R$ 243.852,75 (duzentos e quarenta e três mil e oito-
centos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos).


